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Введение 

 Новые святые нашей Церкви – новомученики
[1]

– своим подвигом 

исповедничества прославили имя Христово. Но для современного поколения 

это уже другая эпоха. И потому почитание новомучеников может состояться, 

как и вообще почитание святых иных веков, только через изучение их подвига, 

через распространение знаний о них, о времени их земного пребывания. 

 Проблемой неизученности этого вопроса остается не только наше личное 

нерадение и преступное равнодушие к памяти мучеников и тех русских людей, 

наших земляков, которые пострадали от режима сатаны, но и то, что в годы 

гонений уничтожались все документы и фотографии, подтверждающие наличие 

родственных связей с духовенством.  

 Наша семья часто бывает в паломнических поездках по святым местам 

Сурского края. Мне много рассказывали, что минувший XX век стал веком 

неслыханных по жестокости и продолжительности гонений на Русскую 

Православную Церковь, проводимых на государственном уровне. Планы 

создания светлого коммунистического будущего предполагали полное 

уничтожение Церкви и принудительную замену традиционной духовности 

псевдорелигиозным учением, между тем совершенно очевидно, что история 

России практически неотделима от ее Православной культуры. 

 Много славных имен дала пензенская земля. Одних вспоминают чаще, 

других, увы, редко. А вот к раке с мощами святого Иоанна Оленевского 

каждый день приезжают люди. Как к живому. Да, он и есть живой, ведь у 

Господа нет мертвых. Но святые – люди особые. Они и после земных лет 

продолжают труды на ниве Божией: помогают в делах, укрепляют в скорбях, 

исцеляют от болезней. А главное -помогают человеку прийти к Богу, к 

спасительной вере – единственной дороге в Царство Небесное. 

Так чем же прославил  пензенскую землю новопрославленный старец 

Иоанн?Почему и сегодня люди со всех уголков страны и зарубежья приезжают 

поклониться мощам  и  обращаются за помощью к нему? В своей 

исследовательской работе я попытаюсь ответить на эти вопросы. 
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Цель моего реферата : 

 изучение и осмысление подвига новомучеников и исповедников Российских - 

они, «соль земли» и «свет мира», своим подвигом веры, исповедничеством и 

мученичеством свидетельствовали о непреложности глагола Спасителя: «На 

сем камне Я создам Церковь Мою, и врата ада не одолеют еѐ» (Мф. 16,18);[1] 

     распространение материала среди молодежи и воспитание в них духовности: 

подвиг мучеников  и исповедников – это особенный призыв к молодежи. 

Сегодня нам всем нужно не просто хранить в памяти страдания новомучеников, 

но и  учиться у них стяжать благодать Божию. Осмысление подвига 

новомучеников и исповедников помогает нам всем возвращаться к духовным 

истокам.  

Задачи:  

 Собрать, обобщить, проанализировать и оформить материал о новомученике  и  

исповеднике Иоанне Оленевском. 

 Подготовить электронную  презентацию по собранному материалу. 

Формировать информационную культуру: поиск и умение самостоятельно 

работать с литературой. 

Распространение и популяризация Жития  новомученика  и исповедника  

Российского, для чего выступать с беседами на классных часах, чтениях, 

конференциях. 

Актуальность работы. Тема  новомученичества сейчас очень актуальна, 

потому что наше поколение теряет духовные корни, превознося на первый план 

потребительские проблемы. Ведь недаром говорится, что народ, который не 

знает свое прошлое , не имеет будущего.  
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Глава 1 Жизнеописание  Иоанна Оленевского 

 

1.1. Детство и отрочество 

 

 Днем рождения Иоанна Оленевского (иерея  Ивана  Васильевича 

Калинина) считается 5 августа 1854 года. Эта дата указана им в анкете, 

составленной в апреле 1946 года. Однако по ряду причин есть основания 

сомневаться в ее правильности. 

Когда же родился Иван Васильевич Калинин? 

Некоторые документы, найденные в областном архиве, указывают на более 

позднее его рождение.Так в карточке всероссийской сельскохозяйственной 

поземельной переписи 1917 года указан возраст Ивана Васильевича Калинина – 

56 лет. Это значит, что он родился в 1860 или в 1861 году. Однако проверить 

это невозможно: именно за эти годы метрические ведомости отсутствуют.[5 

с.74] 

Младенец родился слабым и болезненным, в крещении получил имя 

Иоанн. Отец  Иоанна, как и его старшей сестры Дарьи, был не известен. В 

найденных документах он нигде не упоминается. Сам же отец Иоанн 

впоследстви писал, что родился в семье крестьянина, и об отце никогда не 

рассказывал.Свое отчество Васильевич он получил от своего крестного, 

которым, по всей видимости,  был Василий Иванович Калинин –брат матери. 

Будущий старец Иоанн с младенченских лет был отмечен Божественной 

благодатью, что не могло скрыться от взора сельчан. Мальчик рос тихим и 

смышленым. Играя в песке, он строил песчаные церковки, куда водил своих 

матерчатых кукол. Мать Ивана Ксения, как и все почти женское население 

села, занималась пухопрядением и пуховязанием. Поэтому еще с детства Иван 

и Дарья были приучены к этому ремеслу, помогали матери. Помимо домашнего 

воспитания, Иван обучался грамоте в оленевской земской школе, которая 
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находилась недалеко от их дома. Но главным учителем и наставником с ранних 

лет стал храм Божий. 

Сельская Введенская церковь была для Ивана настоящим училищем веры 

и благочестия. Отрок так привык к храму, что бегал на все службы без 

исключения, становился у клироса, слушал внимательно и изучал прилежно, 

что когда поют и читают в храме Божием, и всех звал в церковь молиться. Сам 

же любил молиться коленопреклоненно, так что издирал коленки. По устному 

преданию старинных людей, Иван с детства вел постнический, аскетический 

образ жизни: спал помалу, сластей, мясной и рыбной пищи не принимал, не 

пропускал церковных служб.Прихожане очень любили, жалели сироту. 

Когда же мальчик немного подрос, его взяли в церковь пономарем, и 

долгое время он во славу Христову трудился в храме: пел на клиросе, читал 

Псалтирь.Он прекрасно знал церковный устав, хоровое дело, был псаломщиком 

и канонархома, обладал хорошим голосом. Поэтому верующие всей округи 

предпочитали ходить именно в оленевскую церковь – посмотреть и послушать 

его. 

 

 

1.2.Начало подвижничества 

 

В начале 1880-х годов будущий святой старец Иоанн мог быть призван на 

военную службу. Об этом стало известно со слов старейшей соловцовской 

жительницы Галины Михайловны Куряевой. Дедушка ее, Василий Павлович 

Капралов, рассказывал внучке, как он призывался вместе с Иваном Калининым. 

Это было в Оленевке, где тогда находился пункт четвертого участка. Василий 

был мобилизован в Москву, а Ивана то ли по слабости здоровья, то ли по 

семейному положению не взяли, и он остался в родном селе.[5  с.80] 

Однако  слабое здоровье не удержало молодого подвижника от 

странствования по святым местам. Этот распространенный на Руси подвиг 

Иван полюбил с детства. Еще мальчиком он ходил по пензенским селам, 

встречался с местными подвижниками благочестия, и все они прозревали в нем 
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будущего молитвенника и угодника Божия, благославляли на предстоящие 

труды.  Одно из преданий говорит, что еще в 14 лет он попал на базар в село 

Каменку, где встретил блаженного Ванюшу из села Кочетовка Нижеломовского 

уезда. Иван Кочетковский ( Потащов, 1839 – 1886) был известен в Пензенской 

губернии своим благочестием, юродивым поведением и даром прозорливости и 

исцелений, за что особенно почитался в Нижеломовском, Чембарском и 

Пензенском уездах. Если Ивану Калинину тогда было 14 лет, то это событие 

было в 1874 или 1875 году. Встретив Ивана, блаженный будто бы предрек 

отроку, что он будет выше его и прославится у Бога. 

В другой раз Иван пришел в Покрово-Березовку к блаженной старице 

Феоктисте. Она уже готовилась к смерти, и проститься с ней пришло 

множество убеленных сединой старцев и благочестивых людей. Расселись они 

в ее келье и стали ждать последнего слова старицы. Но Феотиста все кого-то 

дожидалась, поставила у изголовья стульчик и всем сказала, что должен 

явиться дорогой гость. Старцы удивлялись и переглядывались, недоумевая, кто 

бы это мог быть, что за великий подвижник, которого они не знают. И вот 

входит в келью отрок Иван из Оленевки. Старица Феоктиста благословила его 

и сказала: «Паси людие». 

До нас дошло еще одно предание о том, что Иван ходил ко святыням 

Иерусалима и Палестины, откуда принес хартии с изображением чуда 

схождения благодатного огня и евангельскими сюжетами. Эти старинные 

хартии батюшка хранил всю жизнь как великие святыни и напоминание о 

Земле, где совершались искупительные страдания Господа Иисуса Христа. 

Святыни и теперь хранятся, украшая собой бревенчатые стены в келье старца. 
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Глава 2.Исповеднический подвиг  праведника 

 

2.1. Годы гонений и притеснений 

 

В 1924 году была издана статья, согласно которой все церковные дома, не 

предназначенные для богослужения, изымались и переходили в собственность 

государства. При оленевской церкви таких домов было три, в одном из них жил 

диакон Иван Васильевич Калинин с племянницами Марфой и 

Татьяной.Позднее в документации следственных органов об этом напишут: 

«...ранее жил с племянницами, имел свою келью и был на положении 

келейника, занимался вязанием шарфов. Так как он был болен, то за ним 

ухаживали две старые девы – келейницы». Благочистивая жизнь отца Иоанна и 

его племянниц, народ, идущий к старцу нескончаемой вереницей, все это 

крайне волновало представителей власти. Поэтому 3 июля 1924 года в газете 

«Новая деревня» появилась заметка следующего содержания: «В селе, сколько 

лет  уже живет «святой человек» Иван Васильевич, проповедничая за кур и 

яйцы о загробной жизни и царствии небесном. Бабы не только свои, но и из 

«дальних стран» валом валят к нему. Говорят, в молодости Иван Васильевич 

был сапожником; но, очевидно, убедился, что шилом просторный флигелек под 

железной крышей не заработаешь. Теперь стал лекарем: умывает болящих с 

креста».[5 с.116] 

Вскоре после этих событий, приблизительно в 1927 году, старца Иоанна с 

племянницами выгнали из кельи. Теперь в ней разместилась пушная артель 

«Шерстепуховязатель». Если это произошло после мая 1927 года, тогда Марфы 

уже не было в живых. Возможно, в живых не было и второй племянницы - 

Татьяны. Артель была организована по инициативе местной жительницы 

Александры Петровны Шеменковой. Председателем артели стала некто 

Ефремова. В кооперацию привлекли 425 работниц, исполнявших тяжелый труд 
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за грошовую оплату. Так во второй раз блаженный старец лишился родного 

крова и снова был вынужден искать пристанище, но милосердный Господь и на 

этот раз не оставил его. 

В Селивановке жили родственники старца - Калинины и Шунины, где им 

принадлежало три дома. Центральный дом был построен еще дядей отца 

Иоанна Александром Ивановичем Калининым. В нем жила его дочь, известная 

тетя Наталья, двоюродная сестра старца Иоанна, впоследствии ставшая его 

келейницей. Этот дом стоит и поныне, он всем известен как келейка святого 

Иоанна Оленевского и посещается ныне большим количеством паломников. 

Дом Натальи был объединен холодными сенями с домом, стоящим по правую 

сторону. Здесь жил ее брат Николай, перебравшийся сюда из своего сгоревшего 

дома в начале села, а также его сын Иван Николаевич со своей супругой На-

деждой. Надежда была дочерью Семена Никифоровича Кирилина, возившего 

отца Иоанна в церковь и раскулаченного в 30-е годы. По левую же сторону 

стоял дом Шуниных. В нем жили Александр Михайлович Шунин, погибший в 

1929 году во время хлебозаготовок в Кондольском районе, его мать Евдокия 

Афанасьевна, его жена Пелагея Николаевна Калинина и дети Таисия, Юлия в 

Евгений. 

Сродники отца Иоанна благоговели перед ним, почитали его как человека 

святой жизни. Будучи людьми глубокой веры, прибегали к его помощи и 

советам. И вот когда старец лишился своего жилища, Калинины держали совет, 

как быть с отцом Иоанном, кажется, кто-то из родственников даже приехал из 

другого города. О том, что старца можно было не принять, не шло и речи. 

Думали только, как это сделать, не привлекая внимание властей. Времена 

начинались суровые, и тесное общение с таким родственником непременно 

влекло за собой гонения. К тому же речь шла не об одном отце Иоанне, но и о 

Марфе с Татьяной, ведущих монашеский образ жизни. Калинины опасались. Но 

на совете приняли решение - старца принять и поселить в келью Натальи. 

В 1927 году почила о Господе племянница отца Иоанна Марфа Петровна 

Борунова. С детства она была воспитана благочестивым дядей, очень любила 

свою младшую болящую сестру Татьяну, ухаживала за ней, но призвана Богом 
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была раньше ее. Обстоятельства ее кончины нам неизвестны, но изъятие дома и 

скитания, очевидно, сыграли здесь не последнюю роль. Им всем тогда пришлось 

крепло пострадать. В документе о смерти Марфы сказано, что умерла она от 

болезни на дому 21 мая 1927 года в возрасте 56 лет  и  похоронена на 

оленевском кладбище. Неизвестным остается, когда и при каких 

обстоятельствах отошла к Богу болящая девица Татьяна - младшая племянница 

старца. 

 

Что же касается дальнейшей судьбы изъятой кельи отца Иоанна, - она 

была примерно таковой. Оленевская пуховязальная артель была филиалом 

пуховой артели. Филиалов всего было 53, и при каждом существовал склад 

пуха. С конца 20-х гг. артель находилась в келье отца Иоанна, но дом был 

слишком мал. Вскоре привезли большой сруб из Елани, в который переместили 

артель, а в келье сделали пуховый склад. В 1958 году на складе случился 

пожар, дом почли сгорел, и когда стали разбирать обгорелые бревна, в стене 

якобы нашли тайник, а в нем - так называемые «святые письмена». Это были 

несколько ветхих листов бумаги, на которых были даны указания, какой псалом 

следует читать при той или иной напасти. Листы эти были принесены 

Александре Григорьевне Каюковой, а в 1990-х ITпереданы настоятелю 

соловцовской церкви о. Александру Егорову. 

 

Когда «Деве Марии исполнилось три года, Ее родители вместе с 

Дочерью, в сопровождении многочисленных родственников, пешком 

отправились из Назарета в Иерусалим. На рассвете третьего дня они 

приблизились к Свитому Граду. Чудная картина открылась их взору. 

Храм на уступе горы Моисея был похож на корабль, стоящий у пристани 

с распущенными белоснежными парусами, казалось, что он готов подняться 

ввысь и поплыть по лазурному океану неба. Лучи восходящего солнца, 

отражаясь и искрясь на золотых спицах купола, окружали храм 

переливающимся прозрачным облаком света, как сияющим нимбом. 
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Навстречу паломникам вышел первосвященник, по преданию - 

праведный Захария. Дева Мария, оставив родителей, быстро взошла по 

высоким ступеням храма, не поддерживаемая никем, обняла ризу 

первосвященника. Он взял ее за руку и ввел в храм, к изумлению священников 

и левитов, - в алтарь, который назывался Святая Святых. Десять лет Мария 

жила при храме. Душа Ее под священными сводами храма стала живым храмом 

Божества»[5 c.120] 

Таково священное предание, в честь коего был освящен храм в селе 

Оленевка. Кажется, в этом есть некий прообраз жизни и тайны святого старца 

Иоанна. Совершенно не случайно именно в этот храм Господь впервые ввел 

еще младенцем будущего святого, здесь он дал Богу обет девства, здесь 

возрастал в благодати и познании Господа нашего и Спаса Иисуса Христа. И 

теперь, в 20-годы и до закрытия оленевской церкви, старец Иоанн будет 

служить, плакать в молиться именно в ней. 

1920-е годы были временем, когда старец уже обладал большим 

авторитетом среди верующих, и церковная жизнь в Оленевке еще теплилась: в 

храме были возможны богослужения.  

Как уже было сказано, в 20-е годы приходская жизнь была еще возможна, 

но с каждым днем она становилась все тяжелее. Притеснения духовенства и 

верующих принимали все более суровый характер. Власти всеми возможными 

способами старались препятствовать нормальному течению церковной жизни. 

Запрещались крестные ходы, теперь на них требовались разрешения. 

Изымались церковные дома, земли, из храмов - ценности. Священнослужители 

лишались гражданских прав, особо активные подвергались ссылке. За 

церковными доходами устанавливался жесткий контроль. Проповеди 

священников подвергались цензуре ОПТУ
[2]

. Вводился запрет на колокольный 

звон, особенно, набатный,что по местам уже в 20-е года сопровождалось 

снятием и утилизацией колоколов. 

Все разрушительные действия приходу села Оленевка пришлось 

испытать в самой полной мере, поскольку Введенскую церковь власти считали 
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главным «очагам религиозного дурмана». Говоря же по-христиански, храм был 

оплотом православия  в Пензенской епархии и местом непрекращающегося 

паломничества к оленевскому старцу. Именно поэтому огонь церковной жизни 

в Оленевке власти старались погасить в первую очередь, Именно поэтому храм 

был закрыт одним из первых и уничтожен до основания. Именно поэтому все, 

что связано с именем Иоанна Оленевского, старательно искоренилось, 

выжигалось каленым железом, и теперь с таким титаническим трудом 

приходится собирать крупицы о его святой жизни, исполненной христианских 

подвигов. 

Неоднократно Оленевской религиозной общине приходилось обращаться 

в Пензенский исполком и просить разрешение на проведение крестных ходов и 

молебствий по случаю бездождия. Так 21 мая 1929 года верующие Оленевки 

просили разрешение «по примеру прошлых лет, помолебствовать крестным 

ходом на территории своего прихода с иконой божией Матери «Живоносный 

Источник»[5 с.122]. За секретаря общины тогда расписался псаломщик 

Введенской церкви Александр Кушнерик .10июня того же года верующим был 

дан ответ, что крестный ход 10 июня из Оленевки на поле разрешается, не 

выходя при этом за пределы села Оленевка. То есть принести икону из 

Валяевки было невозможно. Кстати, сохранились воспоминания, что в 20-е 

годы отец Иоанн иногда служил в Большой Валяевке. Видимо, он там часто 

бывал еще до революции - ходил поклониться чудотворной иконе, ездил на 

праздники с причтом оленевской церкви. Известно, что кроме Большой 

Валяевки, отец Иоанн служил в храмах Борисовна, Старой Каменки и других 

окрестных сел. 

Где-то в 1930 или 1931 г. был арестован священник оленевской церкви 

Дмитрий Иванович Любимов. Нового священника здесь не появилось, и с этих 

пор Введенская церковь была внесена в список недействующих. В довершение 

ко всему под влиянием властей и обновленцев
[3]

 среди верующих Оленевки 

иСоловцовки пошел раскол, который, однако, стараниями старца Иоанна 

Оленевского был быстро ликвидирован и закончился абсолютной победой 
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канонической Православной Церкви. Для верующих оставалась возможность 

посещать церковь в Соловцовке. Там же стал служить и диакон Иоанн. Ему 

тогда было 70 лет, он уже страдал от недугов, свойственных старости, и в 

церковь его привозили на телеге.  

 

В 30-х годах прошлого века Ивана Калинина трижды арестовывали и 

сажали в тюрьму. Когда начались гонения на Церковь, Иван Васильевич сразу 

же стал на подозрении у советской власти. После разгрома в Пензе «истинно-

православных церковников» во главе с епископом Пензенским Кириллом, в 

1932 г. было заведено первое дело и на Ивана Васильевича Калинина, 

проживавшего тогда в деревне Елизаветино и служившего в церкви села 

Надеждино Телегинского района. Он был арестован «за проведение 

антисоветскои религиозной пропаганды» и решением тройки определен к 

высылке сроком на три года. В конце 1933 - начале 1934 года он проходил по 

новому делу как «один из руководителей контрреволюционного образования 

церковников», но вследствие преклонного возраста и крайне болезненного 

состояния дело в отношении его было прекращено. В ноябре 1936 года отец 

Иоанн опять был арестован и содержался в Пензенской тюрьме в ожидании 

суда почти полгода, но с Божией помощью снова был освобожден. 

В его доме неоднократно проводили обыски, описывали имущество, старцу 

устанавливали запреты на проживание в различных селах, на прием 

посетителей... 

Несколько раз кто-то избивал его в лесу и дома, но он не жаловался, а 

только молился. Однажды, когда он молился в лесу, его схватили, привязали к 

дереву, а мужик Морозов Иван нашел его и привез домой чуть живого, так 

истощился он, привязанный к дереву. Но не жаловался. «Бог с ними, Бог с 

ними, Бог с ними!» — отвечал старец желающим узнать, кто его привязал к 

дереву и почему. 

Один раз хулиганы сбросили его с плотины в овраг, засоренный навозом, 



14 
 

корягами, всякими отбросами и нечистотами. Он там всю ночь ползал, а 

вылезти не мог. Утром его вытащили из оврага окровавленного и с синяками на 

теле. 

Один раз его избили в лесу, где он часто в одиночестве любил молиться. А 

секретарь сельсовета, Макаров Василий Андреевич, ехал по лесу, услыхал стон 

старца, подобрал его и привез домой. На все расспросы тот отвечал смиренно, 

не жалуясь: «Бог с ними, Бог с ними, Бог с ними!». 

Многие рассказывают, что отца Иоанна однажды хотели расстрелять. 

Поставили на берегу и дали залп, но пули отскакивали от него «как будто он 

железный». Тогда безбожники, не вразумившись, решили утопить святого 

старца. Они завернули его в одеяло и пустили с высокого берега к реке. Он 

подкатился к самой воде и остановился. Потом женщины пришли и забрали 

его. 

Как-то раз в келью старца пришли два милиционера и объявили, что их 

послали за ним: «Собирайтесь, дедушка!» Батюшка немного помолчал, потом 

смиренно и кротко сказал: «Сейчас соберусь, а тебя завтра хоронить будем», — 

махнул рукой на одного милиционера. Увезли старца в тюрьму, а на другой 

день этот милиционер умер, как и предсказал старец. 

По возвращении старца из тюрьмы даже сестра Наталья боялась держать 

его у себя в келье: «К нему народ ходит, меня с ним посадят». 

Батюшке пришлось скитаться по людям. Но духом он никогда не падал, а 

всегда во всех своих бедах только укреплялся и благодарил Бога за всѐ... 

Современники вспоминают, что всем и во всяких горестях и болезнях 

батюшка был помощник, наставник и целитель, всех утешал и никого не 

упрекал. 
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2.2.Оленевский старец 

 

Вот такая, казалось бы, безрадостная судьба. Но так она представляется, 

как уже было сказано, сугубо с материалистических позиций. На самом деле не 

было человека более счастливого и радостного, чем этот «несчастнейший из 

несчастных». И любили его так, как не любили на пензенской земле никого, и 

любят до сих пор. 

 

О. Иоанн стал духовным врачевателем. Все грехи, мысли, намерения, 

будущее – Иоанн читал в сердцах приходящих к нему людей. Но свой дар 

прозорливости он использовал только во благо, чтобы человек покаялся и 

исправил свою жизнь. 

Блаженный батюшка никогда не смеялся, но всегда улыбкой встречал 

очередного визитера, ободряя и утешая его. Никто не осмеливался ослушаться 

старца. Если он благословлял – всегда выходило хорошо, ослушание же всегда 

влекло дурные последствия. 

В собственной жизни батюшка Иоанн был великим аскетом: вкуса мяса 

он вообще не знал, рыбу пробовал только в молодые годы. Максимум, чем он 

мог полакомиться, это принесенными грибочками. Да и те лишь попробует, а 

остальное все равно отдаст. С великим смирением переносил он и 

преследования, утеснения, нападения. 

Старец практически не спал, проводил ночи в молитвах, беспрерывно 

творя земные поклоны, хотя ноги, особенно на склоне лет, его уже плохо 

держали. 

Об этих ночных подвигах люди узнавали случайно, поскольку старец 

скрывал их, а ночевальщиков (приезжавших к нему людей) обычно отправлял 

именно к тем жителям села, кто на тот момент больше всего нуждался в 

деньгах. Ночевалыщики и переночуют, и людям, которые их приютили, 

материально помогут. Двойная польза была. 
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Внешним видом батюшка Иоанн очень часто менялся: то выглядит 

помоложе, то совсем стариком, а иногда был похож на небожителя – стройный, 

сияющий каким-то неземным светом. Многие видели, что и от лежанки, где 

старец отдыхал, исходил дивный свет.[2 с.44] 

 

Глава 3 «Приходите ко мне…» 

 

Прошло  66 лет с той поры, как отошел к Богу блаженный старец Иоанн 

Оленевский. Сколько с тех пор воды утекло, но память о нем и поныне 

хранится в сердцах многих людей. Еще живут среди нас те, кто при жизни знал 

старца, имел великое счастье видеть его, общаться с ним, прибегать к его 

помощи и молитвам. В Оленевке и Соловцовке, Старой Каменке и Большой 

Валяевке, в Телегино и Кучках, в Сердобске и Пензе спросите людей, 

убеленных сединой, с лицом, рассеченным морщинами старости, знали ли вы 

батюшку Иоанна Оленевского? Они и сегодня вам скажут: «Старца- то Ивана 

Васильевича, оленевского-то батюшку? Как не знать. Не раз ходила к нему моя 

мать. Прозорливец был: все знал, как сквозь человека смотрел. Как скажет, так 

и выходило. Да и сама я его видела еще девочкой». 

Так и звали его, кто отец диакон, кто батюшка, иные Иван Васильевич, а 

самые близкие - дедынькой. И не потому, что не почитали его, или не знали, 

как обратиться, а потому что близким и родным человеком он был для многих, 

любящим отцом и всяк шел к нему со своей бедой. 

Иной ответит вам: «Откуда только не ходили к нему, кто с чем. Всегда у 

его кельи народ был. Ездили к нему и на поезде, и пешком ходили. Доброй, 

святой жизни был человек. Сколько ходил к нему мой отец, и сколько раз 

помогал, предсказывал, исцелял...». Собрано множество свидетельств и случаев 

молитвенной помощи отца Иоанна, оказанной разным людям, в разное время. 

Но таких людей, кто видел и лично знал батюшку, все меньше и меньше с 

каждым годом, а скоро не будет их и совсем. Однако люди уходят, а 
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воспоминания, слава Богу, остаются, и они воистину бесценны. В них 

повествуется о широком почитании старца в обществе, об удивительных 

встречах с ним, рассказывается о глубокой вере, сохранившейся в народе, 

несмотря на гонения, прекрасно передается дух того времени. 

Из воспоминаний  жительницы города Пензы Марии 

ТимофеевныИссинской, урожденной  Митиной (1925 г. р.): 

«Это не только впечатления, это моя судьба, это моя жизнь. Я родилась в 

селе КалдуссыЧембарского уезда. Окончила 7-летнюю школу, затем 2-

месячные учительские курсы в Чембаре. Три года я проработала в сельских 

школах: сначала в Кевдо-Вершине, а потом в Аргамаково. Было это во время 

войны. Когда я работала четвертый год, то поступила в Пензенский 

пединститут заочно. А такое желание было учиться в институте на очном 

отделении и быть настоящей студенткой. Но это было очень трудно устроить. 

После двух лет обучения в 1948 году приехала я в Пензу на летние экзамены. 

Старшая сестра устроила на квартиру, где жили женщины. В один из вечеров, 

они о чем-то оживленно говорили. Я невольно прислушалась. Разговор шел о 

неком старце из Оленевки, как они к нему ездили и какие он творит чудеса. И 

так мне захотелось поехать к нему, но денег не было ни рубля. Только был у 

меня перстенек с изображением женщины. На следующий день шла я по 

базару, и одной прохожей мой перстенек очень понравился, и она захотела 

купить его. Па руках у меня оказалось 4-5 рублей - как раз на поездку в 

Оленевку. Поехала к отцу Иоанну сразу. Ехал целый вагон и все к нему. 

Поднялись в горку. У кельи его - травка, лужайки. Все расселись. Его нет - он 

на службе. Около часа отдыхали. И вот, наконец, по улице едет подвода, на ней 

сидит седой изможденный старец, в скуфейке, в рясе, с крестом на груди. Двое 

человек - кучера спустили его и провели в келью. Минут через пять на крыльцо 

вышла женщина и сказала: «Будет принимать». Очередь двигалась быстро, 

люди в келье долго не задерживались и выходили от него одухотворенные. Я 

зашла третьей или четвертой. В келье за столом сидел отец Иоанн, вот как мы 

сейчас с вами сидим друг против друга. На стенах были иконы. Я стала 

говорить: «Отец Иоанн, скажите, как мне быть. У меня есть работа, я работаю в 
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школе, в селе. Могла бы выйти замуж, но хочу учиться в институте». Он мне 

только одно слово сказал: «Учиться» и благословил. Все произошло так быстро 

и в то же время так спокойно. За час он принял 40 человек. 

Приехала я в Пензу. Был тогда известный человек Михаил Петрович 

Молебнов, преподаватель литературы и фольклора в институте. Поговорила с 

ним, чтобы перевестись на очное обучение, и он был не против взять. Пошли с 

ним к ректору. Михаил Петрович замолвил за меня слово. Ректор выслушал и 

тоже был не против взять, но с условием, чтобы два оставшихся экзамена сдать 

в течение первого месяца. По это еще не все. Надо было решить вопрос с 

районо: отпроситься с работы было тяжело. По все устроилось. В Чембаре 

заведующий районо не препятствовал, учиться отпустил. В сентябре сдала 

оставшиеся экзамены. Михаил Петрович Молебнов определил меня в группу, 

параллельную с группой моего будущего мужа Константина Анатольевича 

Иссинского. Так молитвами отца Иоанна состоялось и наше знакомство, а в 

1951 году я закончила педагогический институт. Проработала учителем 

литературы и русского языка более 40 лет. Оформляли звание «Заслуженного 

учителя», но я отказалась. Имела множество благодарностей от учеников и 

начальства. За всю жизнь ни один из учеников не остался у меня на второй 

год».[8] 

Так по благословению отца Иоанна Оленевского устроилась жизнь 

Марии Тимофеевны. Почти 60 лет она прожила крепким браком со своим 

мужем Константином Анатольевичем - сыном расстрелянного священника 

Пензенской епархии. 

Весьма ценны и глубоко искренни следующие воспоминания. «Я, 

Морозов Александр Иванович, жил на станции Саловка и описываю некоторые 

запомнившиеся мне случаи (или факты) о прозорливости нашего блаженного, 

ныне покойного старца Иоанна Оленевского. Еще в 1936 г. мой отец работал на 

ст. Саловка стрелочником и поехал где-то осенью к старцу (его тогда называли 

«отец дьякон») за советом (время тогда было тревожное), и он сказал отцу, 

чтобы он скорее продавал дом и корову и уезжал в Пензу, но моя мать, хотя 
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была верующей, не послушалась совета, за что через полгода, в 1937 г. отец 

был арестован и отбывал в тюрьме 6 лет. А накануне ареста за месяц он был у 

старца, и он сказал ему: «Ну, Иван, пришло тебе время страдать». Так все и 

произошло. 

В 1943 г. мне было 16 лет и мы с отцом поехали к старцу (отец 

освободился в 1942 г.) за советом и он велел мне поступать работать на 

железную дорогу, что я сделал и проработал 45 лет и с 1943 года по день 

смерти блаженного старца ездил к нему. 

У моей матери были случаи тяжелого заболевания с операционными 

вмешательствами, но он не советовал их делать, а сказал: «Все пройдет», и по 

его молитве, Бог исцелил мать. 

На фронте воевал мой старший брат, и мы не получали от него писем 

более полгода, и я поехал к старцу и он сказал: «Он жив и пришлет письмо 

через неделю», что в точности и подтвердилось. 

В 1944 году призывают в армию моего отца (это был февраль месяц) и мы 

с ним поехали к старцу. Обычно он после 4 часов вечера никого не принимал, и 

мы сомневались, примет ли нас. Когда мы приехали, время было больше 5 

часов. Подошли к дому, а тетя Наташа стоит у открытой двери и говорит: 

«Идите к нему, он ждет вас». Отец зашел первым и заплакал, хотя был сильным 

и мужественным человеком. Он благословил его и меня, перекрестил отца 

большим крестом. Хотя мы еще ничего не объяснили (причину), он сказал за-

ранее: «Идешь воевать? Иди. Тебя не коснется ни одна пуля», что после фронта 

он и подтвердил. И когда в перерыве между боями он в своем взводе рассказал 

об нашем старце, то когда начинался артобстрел, под его шинелью прятался 

боец. 

Мне также запомнился случай одной поездки к старцу в августе 1945 г. 

Мать тяжело заболела, ее повезли на пригородном поезде в Пензу, а меня она 

послала к старцу за советом. Когда я подходил к дому, из двери вышел 

военный, в орденах и в звании полковника, левой рукой он прикрыл глаза, а в 

правой - держал фуражку. Когда я зашел к старцу, обычай- всегда он вперед 

благословит, а потом спрашивает. Я спросил, делать операцию или нет, он 
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сказал: «Не надо - пройдет». А потом говорит: «У меня был полковник, он хо-

роший человек, я ему рассказал, какие он получил награды заслуженно, какие 

нет. Он плакал». Позже я видел его в Митрофановской церкви - дважды, в 

гражданской форме. 

Что можно еще добавить мне о святости старца и молитвеннике нашем. 

Однажды пошел отец дьякон в лес за дровами, после обедни, а дело было 

летом, и не пришел домой, посчитали, что он переночует у знакомых. На 

другой день начали его искать везде, и пошли также в лес, и нашли его в 

глубокой яме, в которых раньше сжигали дрова на древесный уголь. Яма была 

отвесной 4 на 4 м. и глубина 3,5 м. Он был весь израненный, как бы исклеван 

птицами, на все вопросы он не отвечал. Здесь объяснять не надо, что он провел 

всю ночь в борьбе с темными силами. 

Мой младший брат Геннадий Иванович работал электриком в оленевском 

совхозе и прислуживал старцу: заготавливал дрова, рубил их и другие работы 

[делал] и рассказал один случай. В большие праздники людей в 

соловцовскойцеркви всегда было много, и всегда служил с отцом Димитрием 

старец, и был обычай после обедни ходить к старцу за благословением. И вот 

однажды, это было на праздник Успения Божией Матери, из села Князевка 

Дарья пришла к старцу, а время было к вечеру, идти ей домой, или остаться на 

ночь в Оленевке, он благословил идти домой. Когда по дороге она подходила к 

лесу, недалеко сидел волк, но зная, что благословил старец, хотя и боялась, но 

не вернулась назад и, читая молитву, пошла мимо волка. Позже, где-то через 

месяц, она была в церкви, и по обычаю после обедни зашла к старцу за 

благословением. Он спросил ее, как ты в прошлый раз дошла до своего села. 

Она говорит, что у леса сидел волк, тогда старец сказал ей, что это был не волк, 

а «злой дух». На нее напал страх в его келье, а он улыбнулся и говорит: «Не 

бойся, здесь он тебя не тронет». 

Все, что я описал здесь, это может незначительная часть всех фактов его 

прозорливости, если бы можно вести хронику всех случаев, то, наверное, 

можно было написать очень много и каждый человек, который ходил к нему за 
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советом, чувствовал в нем необъяснимую силу Духа. После его совета, 

общения чувствуешь необъяснимую радость. 

Моя бывшая хозяйка дома Евдокия Ивановна, часто ночевала у старца и 

по своей наивности однажды спросила старца: «Как ты узнаешь, какой человек 

хороший, какой плохой?». Он ответил: «Как же, у хорошего человека начертан 

крест на лбу, а у плохого нет». Вот так, а мы глазами, да еще в очках не видим 

ничего. 1/VIII-99».[8] 

 

В Пензенской епархии уже более полувека служит митрофорный 

протоиерей Алексий Попков. Ныне он клирик Успенского кафедрального 

собора г. Пензы, духовник епархии. При жизни Иоанна Оленевского Леня 

Попков (так звали его в юности) был близким духовным чадом старца. 

- Родители мои переехали на жительство в село Оленевку, где жил старец, - 

рассказывает батюшка. - Поселились мы на квартире в соседях у отца Иоанна. 

Мне было тогда лет 15-16. Однажды соседка пришла к старцу, а он ее 

спрашивает: "Что у вас там за мальчишка?" Женщина отвечает: "Да вот, 

батюшка, никуда он не ходит, такой застенчивый". А вскоре отец Иоанн 

призвал меня. Первая встреча у нас состоялась в сенях его кельи. Он дал мне 

тогда горсть бумажных денег и булочку. Этим он предсказал мой путь: станешь 

священником - у тебя и хлебушко будет, и денежки. 

По благословению старца я пошел учиться в Саратовскую Духовную 

семинарию. Еще года за два-три до ее окончания отец Иоанн надел на меня 

свою епитрахиль. Я хотел пойти по монашескому пути и поэтому оттягивал 

принятие сана, но однажды к отцу Иоанну пришли люди, и он им говорит: "У 

Лени будет своя семья, свой монастырь будет". И потом я женился. У нас с 

матушкой родилось пятеро детей, тринадцать внуков.[8] 

 

Всю свою жизнь о. Иоанн всячески старался скрывать свои подвиги, но 

не мог скрыть полученной от Бога благодати и сиял как светильник, 

зажженный на вершине горы. «Открывай чистое сердце и молись», - постоянно 
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говорил старец. Пусть же эти слова станут для всех нас его духовным 

завещанием. 
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Заключение 

 

"Для того чтобы сохранить духовную преемственную связь с подлинно 

христианской жизнью, нужно знать наших новомучеников, почувствовать 

духовную связь с ними , духовное родство. Нужно стараться сохранить их 

память, как можно больше сведений дать нашим современникам о 

новомучениках. Чтобы они присутствовали в нашей жизни, чтобы дух их 

подвига был нам родным и близким…"[7] 

Русская Православная Церковь принесла Христу плод своих голгофских 

страданий – многомиллионный сонм  святых мучеников и исповедников веры, 

явивших собою исполнение Божественного предназначения Святой Церкви 

(Ин. 6, 39). Подвиг веры и благочестия, святых новомучеников и исповедников 

Российских достоин подражания в благочестивой и богоугодной жизни верных 

чад Матери – Церкви»,- говорилось на Юбилейном Архиерейском Соборе 

Русской Православной Церкви 2000года, канонизировавшем сонм 

новомучеников и исповедников Российских. В число их, как мы знаем, от 

Пензенской епархии вошли епископ Феодор (Смирнов Владимир Алексеевич) и 

священники Смирнов Василий Сергеевич и Архангельский Гавриил Иванович, 

претерпевшие мученическую кончину в Пензе в 1937 году. К сожалению, 

могила их, как и большинства убиенных в годину жестоких гонений на 

Православную Церковь, неизвестна, и мы лишены возможности воздавать их 

честным останкам то достодолжное почитание, какое обязаны, согласно с 

нашей верой, оказывать святым мощам. 

Но Господь не оставил нас без Своего утешения и ниспослал нам сей 

великий дар - цельбоносные мощи старца-иерея Иоанна Оленевского, чье 

почитание началось задолго до его общецерковной канонизации. Не было, 

пожалуй, ни одного верующего человека в Пензенской епархии, кто бы не 

слышал о прозорливом старце Иоанне Оленевском, обладающем благодатной 

молитвой исцеления души и тела. 6 августа 1951 года в возрасте 97 лет Господь 
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призвал его в Свои обители. Почитаемый иерей был похоронен на кладбище в 

с.Оленевке на том самом месте, которое он выбрал себе еще при жизни. И как 

при жизни к нему шел нескончаемый поток людей за помощью, так и после 

смерти многочисленные богомольцы продолжали идти к Иоанну Оленевскому 

на его могилку, обращая свои молитвенные просьбы к тому, кто не оставлял их 

и за гробом. 

В 45-летнюю годовщину его кончины, 6 августа 1996 года, по 

благословению Владыки Серафима останки великого прозорливца были 

перенесены в Соловцовку к Сергиевской церкви для достойного поклонения. 

За его исповедническую деятельность и подвижническую жизнь, 

непрекращающееся народное почитание и многочисленные случаи исцелений 

по ходатайству архиепископа Серафима определением Священного Синода от 

27 декабря 2000 года иерей Иоанн Калинин-Оленевский был включен в Собор 

новомучеников и исповедников Российских XX века. 

Таким образом, Пензенская епархия обрела еще одного святого - ходатая и 

молитвенника перед престолом Божиим за всех нас. Будем же достойны 

светлой памяти священноисповедника Иоанна Оленевского, прославившего 

Пензенскую землю, и своими стремлениями к праведной жизни и благочестию 

приумножим духовные сокровища нашей 
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Приложение. 

 

1.Новомученики - христианские святые, принявшие мученическую кончину 

в относительно недавнее время от рук представителей иных религий или 

современных атеистических режимов. 

2.ОПТУ (Объединенное государственное политическое управление) - орган 

по охране государственной безопасности, учрежденный в 1923 году. В его 

задачи входило подавление, выявление диссидентов. В его составе были 

собственные войска и широкая сеть осведомителей. В 1934 году ОГПУ 

включено в состав НКВД. 

3.Обновленцы - участнки раскольнического движения в русском 

христианстве, возникшее официально после Февральской революции 1917 

года. Цель которых "обновление Церкви": демократизация управления  

модернизация  богослужения. 

 

 

 

 

 

 

 

 


